П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 14.12. 2009

                    № 785

п. Пречистое

Об утверждении муниципальной

целевой программы «Молодежь 2010-2012г.г.»

      В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ,   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Первомайского муниципального района,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить муниципальную целевую программу «Молодежь 2010-2012г.г.».

     2. Предусмотреть в бюджете муниципального района средства на реализацию программы по разделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей».

     3. Контроль за реализацией программы  возложить на заместителя Главы администрации муниципального района по социальной политике Ю.В. Кудрявцева.

     4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава

муниципального района                                                И.И. Голядкина

                                                                                    УТВЕРЖДЕНА

                                                                                     Постановлением Администрации ПМР от 14.12.2009 № 785
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«МОЛОДЁЖЬ  2010 - 2012 г.»

п.Пречистое

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

исполнителя Программы

	Администрация Первомайского МР отдел

культуры, туризма и  молодежной политики,

ОУ, МУ «Агентство по делам молодёжи»,

 МУЗ Пречистенская ЦРБ, КДН иЗП Первомайского МР,

МУК «Первомайская МБС»

	Наименование Программы

	Муниципальная целевая программа «Молодёжь 2010-2012г.» (далее - Программа)

	Наименование органа , утвердившего Программу,

дата, номер и наименование соответствующего нормативного акта

	   Собрание представителей Первомайского  муниципального района Ярославской области

Пятого созыва

Решение от 09.11.2009г №78

	 Наименования

задач Программы

	- совершенствование системы мероприятий, направленных на развитие гражданско-патриотического, духовно-нравственного, творческого и интеллектуального воспитания молодёжи,

-пропаганду здорового образа жизни в молодёжной среде;

- осуществление мер государственной поддержки молодёжных и детских общественных объединений, задействованных в реализации государственной молодёжной политики ;

- совершенствование инфраструктуры, информационного и научно-методического обеспечения реализации программ молодёжной политики

	Срок реализации Программы

Уровень действия программ

	2010 - 2012 годы

Первомайский  муниципальный район

	Объемы и источники финансирования Программы

	Средства местного бюджета:

- в 2010 году  487,4(тыс.руб.)

- в 2011 году – 320,4(ыс.руб.)

- в 2012 году 331,4(тыс.руб)

	Должностное лицо, ответственное за реализацию Программы

	 Заместитель Главы администрации муниципального района по социальной политике  Первомайского МР

Заказчик Программы – Администрация Первомайского МР.

Участники Программы – отдел  культуры, туризма и  молодёжной политики, МУ «Агентство по делам молодёжи»,молодёжь в возрасте 14 - 30 лет,  МиДОО Первомайского МР,.ОО,ОУ. централизованные клубные системы, КДН и ЗП Первомайского МР, МУЗ Пречистенская ЦРБ, ТП УФМС,ДДТ.

2.ЦЕЛЬ И  ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

В соответствии со Стратегией государственной молодёжной политики в Российской Федерации, утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 г. № 1760-р, Законом Ярославской области от 11 октября 2006 г. № 65-з «О молодёжной политике» в целях создания условий для наиболее полного участия молодежи в социально-экономической, политической и культурной жизни общества, развития и реализации системы мер муниципальной поддержки молодёжных инициатив, программ и проектов, содействия социальному становлению молодых граждан, расширения возможностей в выборе жизненного пути для достижения личного успеха и общественного развития в рамках Программы предполагается решение следующих задач:

- совершенствование системы мероприятий, направленных на развитие гражданско-патриотического воспитания,

-поддержка всех форм духовно-нравственного воспитания, интеллектуального, творческого, и физического развития молодёжи;

- формирование здорового образа жизни, профилактика безнадзорности, наркомании, алкоголизма;

-развитие и укрепление системы противодействия распространению и употреблению наркотиков;

-содействие получению качественного профессионального образования, благоприятному началу  трудовой деятельности, решению вопросов занятости и профориентации молодёжи;

- социальная поддержка, молодых семей и молодёжи;

- осуществление мер муниципальной поддержки молодёжных и детских общественных объединений, задействованных в реализации муниципальной молодёжной политики;

Программа призвана обеспечить комплексный подход к созданию благоприятных условий для самореализации молодёжи, к решению проблем молодых людей и молодых семей с детьми, улучшение социального положения молодёжи. Результаты реализации её мероприятий должны оказать влияние на демографическую, социокультурную, политическую и экономическую составляющие жизни района.

3.СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется в течение 2010-2012 года

 На территории Первомайского МР

4.СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№п/п
	Содержание разделов

программы и мероприятий
	Сроки

 исполнения
	Ответственная организация
	Исполнители
	Финансирование (тыс.р)
	Источник финансирования

	2010
	2011
	2012

	МБ
	ОБ

	1.
	Гражданско-патриотическое воспитание

	1.1
	Поддержка деятельности Координационного Совета по патриотическому воспитанию

	Весь период
	ОКТиМ

	1.2.
	Организация военно-спортивных игр, спартакиад, учений:

- районные соревнования посвященные Дню защитника Отечества

	1 квартал

ежегодно
	ОКТиМ
	ОКТиМ

ВПК «Десантник»,МДК,
	5,0
	5,0
	5,0
	МБ

	1.3
	КВН «Солдатушки,бравы ребятушки!»
	1 квартал

ежегодно
	МУК Семеновская ЦКС

	1,2
	1,2
	1,2
	МБ

	1.4
	Проведение районного смотра конкурса на лучшую организацию работы по подготовке учащихся к службе в вооруженных силах
	2010-2012г.
	ОО,ОУ

	2,0
	2,0
	2,0
	МБ

	1.5
	Проведение паспортизации музеев Скалинской,Беляевской школ
	2010-2011г
	ОО,ОУ

	1,0
	1,0
	-
	МБ

	1.6
	Проведение районной спартакиады по военно-спортивному многоборью среди юношей 10-11 кл. «Призывники России»
	2010-2012г.
	ОО,ОУ

	3,0
	3,0
	3,0
	МБ

	1.7
	Проведение районных конкурсов детского творчества патриотической тематики
	2010-2012г.
	ОО,ОУ

	6,0
	6,0
	6,0
	МБ

	1.8
	Проведение районного смотра-конкурса посвященного 65 летию Победы в ВОВ,на лучший школьный музей и участие в областном конкурсе
	2010
	ОО,ОУ

	3,0
	-
	-
	МБ

	1.9
	Проведение районной краеведческой конференции участие в областной конференции
	2010-2012г.
	ОУ,ОО

	15,0
	15,0
	15,0
	МБ

	1.10
	Подготовка и издание сборника исследовательских работ ТКД «Отечество»(по материалам краеведческой конференции),
	2010-2012г
	ОО,ОУ

	7,0
	7,0
	7,0
	МБ

	1.11
	Проведение Дня призывника
	2010-2012г
	ОКТиМ
	ОКТ и М,МДК,ОУ,
	8,0
	8,0
	8,0
	МБ

	1.12
	Участие в областных военно-спортивных играх,фестивалях,спартакиадах
	2010-2012г
	ОКТиМ
	ОКТиМ,ВПК»Десантник»,ОУ
	3,0
	3,0
	3,0
	МБ
	ОБ

50,0

	1.13
	Районный конкурс «Марш бросок искусств»,посвященный Победе в ВОВ
	2010-2012г

1 квартал
	ОКТиМ
	ОКТиМ,ЦКС,МДК
	8,0
	8,0
	8,0
	МБ

	1.14
	Районный фестиваль художественной самодеятельности «Салют Победы в ХХ1 веке»
	2010-2012г.

2 квартал
	ОКТи М
	ОКТиМ,ЦКС,МДК
	10,0
	10,0
	10,0
	МБ

	1.15
	Районный конкурс сценариев «Мой отчий дом»
	2010-2012г

3 квартал
	ОКТиМ
	ЦКС,МДК
	1,5
	1,5
	1,5
	МБ

	1.16
	Муниципальный конкурс чтецов «А нынче нам нужна одна Победа»
	1-2 квартал

2010
	МУК «Первомайская МБС»

	10 ,0

	МБ

	1.17
	Межмуниципальный фестиваль поэзии «Живое чувство Родины»
	3 квартал 2010г
	МУК Первомайская МБС

	20,0

	МБ

	1.18
	Выпуск сборника материалов краеведческих чтений
	2010-2012г.
	МУК «Первомайская МБС»

	5,0
	5,0
	5,0
	МБ

	1.19
	Проведение вечера «Память»
	1 квартал

ежегодно
	ОКТиМ
	ОКТиМ,МДК, Впк «Десантник»,МУ «АДМ»
	5,0
	5,0
	5,0
	МБ

	1.20
	Литературно -музыкальная викторина «Моя страна-мой дом родной»
	3 квартал

	Кукобойская ЦКС

	0,5
	-
	-
	МБ

	1.21
	Конкурсно-игровая программа « Я другой страны не знаю»
	3 квартал
	Кукобойская ЦКС

	-
	0,5

	МБ

	1.22
	Музыкально-литературная викторина «Я с гордостью гляжу на Родину»

	Кукобойская ЦКС

	0,5
	МБ

	1.23
	Проведение торжественных мероприятий  «Гражданин и патриот»
	Дважды в год
	ОКТ и М
	ОКТ и М

МДК

ТП УФМС России по ЯО

КДН иЗП
	1,0
	1,0
	1,0
	МБ

	Итого по направлению

	115.2

	2.
	Осуществление мер государственной поддержки молодёжных и детских общественных объединений

	2.1
	Поддержка ДОО «ЛОТОС»

-Районный сбор актива ДОО ЛОТОС»;

-Учеба актива ДОО «ЛОТОС»;

-Участие в областном форуме;
	2010-2012г.
	ДДТ

	18,0
	18,0
	18,0
	МБ

	2.2
	Поддержка ВПК «ДЕСАНТНИК»

- областные соревнования по военно-прикладным видам спорта 2 раза в год);

-Соревнования по военному ориентированию;

Соревнования по летнему военному многоборью;

 Соревнования по комплексно-силовым упражнениям;

-
	2010-2012
	ОКТиМ

	17,0
	17,0
	17,0
	МБ

	2.3
	Поддержка  ДОО «Подросток»

·  игра «Ровесник-ровеснику»;

· -тематический вечер «Мы молодые»;

-
	2010-2012г.
	МУ «АДМ»

	3,0
	3,0
	3,0
	МБ

	Итого по направлению

	38,0

	3.
	Профилактика злоупотребления наркотическими средствами в молодёжной среде

	3.1
	Учебно-информационная программа «Преступление и наказание»
	4-й квартал

ежегодно
	ДДТ

	ДДТ,КДНиЗП
	6,0
	8,0
	10,0
	МБ

	3.2
	День здоровья в школах района и ГОУНПО ПУ-47
	2 квартал

ежегодно
	МУ «АДМ»

	4,0
	4,0
	4,0
	МБ

	3.3
	Акция к Дню борьбы с наркоманией
	2 квартал

ежегодно
	МУ «АДМ»

	МУ «АДМ»,ОУ,

МУЗ ЦРБ
	4,0
	4,0
	4,0
	МБ

	3.4
	Районный конкурс социальной рекламы к Дню борьбы со СПИДом
	4 квартал

ежегодно
	МУ «АДМ»
	МУЗ ЦРБ,

ОУ,МУ «АДМ»
	3,5
	3,5
	3,5
	МБ

	3.5
	Реализация программы  «Двор в котором я живу»
	2010-2012г
	МУ «АДМ»
	МУ «АДМ»,
	6,0
	6,0
	6,0
	МБ

	3.6
	Реализация программы по профилактике правонарушений в молодёжной среде «РАВНОВЕСИЕ»
	2010-2012г
	МУ «АДМ»
	МУ «АДМ»

КДНиЗП
	5,0
	5,0
	5,0
	МБ
	ОБ

18,2

	3.7
	Спортивный праздник «Парадиз олимп»
	2010-2012г
	МУК Семеновская ЦКС

	1,2
	1,2
	1,2
	МБ

	3.8
	Районный конкурс стенгазет «Перекресток жизни»
	2010-2012г

3 квартал
	ОКТиМ
	ОКТиМ,ЦКС.
	1,0
	1,0
	1,0
	МБ

	3.9
	Творческо-познавательная акция «Твой выбор» (смотр тематических программ, сценариев)
	2010-2012г.

4 квартал.
	ОКТиМ
	ОКТиМ,МДК,ЦКС
	2,5
	2,5
	2,5
	МБ

	3.10
	Обеспечение работы  спортивных залов учебных заведений в вечернее время.
	2010-2012г.
	ОО,ОУ
	ОО,ОУ
	60,0
	60,0
	70,0
	МБ

	3.11
	Приобретение спортивного инвентаря  для спортивных залов
	2010-2012г
	ОО.ОУ
	ОО,ОУ
	20,0
	20,0
	20,0
	МБ

	3.12
	Проведения районного конкурса «Я выбираю жизнь»
	2010-2012г
	ОО,ОУ
	ОО,ОУ
	2,0
	2,0
	2,0
	МБ

	3.13
	Проведение районного конкурса на лучшую организацию работы по профилактике аддиктивного поведения детей и подростков (в рамках областного конкурса)
	2010-2012
	ОО,ОУ

	ОО,ОУ

КДНиЗП
	1,0
	1,0
	1,0
	МБ

	3.14.
	Районный КВН
	2010-2012г

4 квартал
	ОКТиМ,

	ОКТиК,МДК, ОУ, КДНи ЗП
	5,0
	5,0
	5,0
	МБ

	3.15
	Викторина «Жизни-зеленый свет»
	2010-2012г

4 квартал
	Кукобойская ЦКС

	1,0
	-
	-

	3.16
	Спортивные состязания «Мир тебе-планета земля»
	2010-2012г

4 квартал
	Кукобойская ЦКС

	-
	1,0
	-

	3.17
	Спортивная программа «Весь мир у нас в руках»
	2010-2012г

4 квартал
	Кукобойская ЦКС

	-
	-
	1,0

	3.18
	Ведение учета лиц, страдающих алкоголизмом,наркоманией
	Весь период
	МУЗ Пречистенская ЦРБ

	3.19
	Проведение лекций в ОУ
	По плану с ОУ
	МУЗ Пречистенская ЦРБ

	3.20
	Приобретение индикаторов  наркотических веществ (тест – полоски)
	2010-2012г
	МУЗ Пречистенская ЦРБ

	4,0
	4,0
	4,0
	МБ

	Итого по направлению

	126,2

	4.
	Решение социально-экономических проблем молодёжи

	4.1
	Организация занятости подростков:

-  в свободное от учебы время:

В период летних каникул:

(программа «Семья и дети»)

	2010-2012
	МУ «АДМ»,КДНиЗП

	27,0

109,0
	-
	-
	МБ
	ОБ

270,0

1090,0

	4.2
	Проведение  профессиональных встреч с представителями организаций,предприятий учебных заведений
	2010-2012
	МУ «АДМ»
	МУ «АДМ», руководители организаций
	2,0
	2,0
	2,0
	МБ

	4.3
	Проведение деловых конкурсов и игровых программ по профориентации
	2010-2012
	МУ «АДМ»

	2,0
	2,0
	2,0
	МБ

	4.4
	Районный конкурс- проектов профориентационной направленности
	2010-2012
	МУ «АДМ»

	3,0
	3,0
	3,0
	МБ

	4.5
	Экскурсии в г.Ярославль на предприятия
	2010-2012
	МУ «АДМ»

	5,0
	5,0
	5,0
	МБ

	Итого по направлению

	148,0

	5.
	 Социальная поддержка молодых семей

	5.1
	Реализация программы по подготовке молодёжи к семейной жизни «БУМЕРАНГ»
	2010-2012г
	МУ «АДМ»

	9,0
	9,0
	9,0
	МБ
	ОБ

30,0

	Итого по направлению:

	9,0

	6.
	Содействие творческому, интеллектуальному,физическому развитию молодёжи

	6.1
	Организация фестивалей праздников:

-Слет актива сельской молодёжи «Вечера на Ухтоме…»

· Районный конкурс молодёжного творчества «Стань звездой!»

-Конкурс развлекательных программ для молодёжи «Шире круг»;

	2010-2012г
	ОКТиМ
	ОКТиМ, МДК, АДМ,

ВПК «Десантник»,
	20,0

10,0

5,0
	20,0

10,0

5,0
	20,0

10,0

5,0
	МБ

МБ

МБ

	6.2
	Организация выездных мероприятий для молодёжи  «Молодёжные вечеринки»
	2010-2012
	МУК Первомайский МДК

	5,0
	5,0
	5,0
	МБ

	6.3
	Участие в областных мероприятиях, фестивалях, конкурсах
	2010-2012г
	ОКТиМ

	10,0
	10,0
	10,0
	МБ

	6.4
	Конкурсная программа  «Про то, как мы живем»
	2010-2012г.
	Кукобойская ЦКС

	1,0

	6.5
	Конкурсная программа «Как прекрасен этот мир»

	Кукобойская ЦКС

	1,0

	6.6
	Развлекательная программа для молодёжи «Когда мы вместе»

	Кукобойская ЦКС

	1,0

	Итого по направлению

	67,0

	Подготовка информационных материалов, изготовление буклетов, стендов.

Ведение базы данных подростков находящихся в социально-опасном положении и состоящих на различных видах учета

	МУ «АДМ»

ОКТ и МП

КДНи ЗП

	ИТОГО по программе

	487,4
	320,4
	331,4

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных мероприятий и оценку промежуточных и итоговых результатов, выполнение мероприятий муниципальной молодёжной политики в Первомайском  МР.

Контроль за реализацией Программы осуществляется заказчиком  МР в лице заместителя главы по социальной политике.

 Заказчик   осуществляет координацию деятельности её участников в данной программе, оценку эффективности Программы. Исполнители  формируют и представляют заказчику отчёт о реализации Программы, организует анкетирование получателей муниципальных услуг, социологические наблюдения, исследования и другие мероприятия.

Программные мероприятия, реализация которых планируется совместно с другими учреждениями и организациями района , молодёжными и детскими общественными объединениями , предполагается осуществлять через заключение с участниками Программы в установленном порядке соответствующих соглашений (договоров).

Список сокращений, использованных в Программе:

ОКТиМ -отдел культуры, туризма и молодёжной политики;

МиДОО - молодёжные и детские общественные объединения ;

МР -муниципальный район

ОО.ОУ-отдел образования, образовательные учреждения;

МУ «АДМ» - МУ «Агентство по делам молодёжи»

ЦКС –централизованная  клубная система

МУЗ Пречистенская ЦРБ – муниципальное учреждение здравоохранения Пречистенская центральная районная больница

КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;

ДДТ -Дом детского творчества

МДК -Межпоселенческий дом культуры;

ТП УФМС России -  территориальный пункт   управление федеральной миграционной службы России;